[image: image1.jpg]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КАНТЕМИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля  2018 г.                                                                             протокол № 18
Об утверждении плана основных
Мероприятий по проведению в 2018 году

«Года охраны труда в Профсоюзе»

В целях совершенствования  работы по управлению общественным контролем над соблюдением требований законодательства об охране труда и в соответствии с постановлением Центрального Совета Профсоюза от 07.12.2017 г. №4-3 «О проведении в 2018 году «Год охраны труда в Профсоюзе» и выполняя постановление Воронежского обкома профсоюза работников образования от 31 января 2018 г., протокол № 36 о проведении Года охраны труда.
Президиум райкома профсоюза постановляет:

1. Принять и довести до сведения первичных профсоюзных организаций постановление ЦС Профсоюза от 07.12.2017 года № 4-3 и постановление Воронежского обкома профсоюза от 31.01.2018 г. № 36 «О проведении в 2018 году «Года охраны труда в Профсоюзе».
2. Утвердить план основных мероприятий Кантемировского райкома профсоюза работников народного образования по проведению в 2018 году «Года охраны труда в Профсоюзе» (Приложение № 1)
3. Активизировать деятельность первичных профсоюзных организаций по участию в проведении в 2018 году «Года охраны труда в Профсоюзе».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на президиум райкома профсоюза.

  Председатель райкома

  профсоюза                                                               С.П. Черноиванова
Приложение № 1

к постановлению президиума

от 26.02.2018 г., пр. № 18

План

Основных мероприятий по проведению в 2018 году «Года охраны труда в Профсоюзе» в Кантемировской районной организации профсоюза работников народного образования.
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Размещение на официальных сайтах райкома профсоюза и профкомов образовательных учреждений информации и плана основных мероприятий по проведению в 2018 году «Года охраны труда в Профсоюзе»
	члены профсоюза первичных профсоюзных организаций
	февраль
	Райком профсоюза, профкомы образовательных учреждений

	2.
	Районные и областные соревнования по шахматам среди членов профсоюза сферы образования. Соблюдение норм и правил по охране труда
	педагогические работники, члены профсоюза
	с 02.02. по 03.02
с 16.02. по 17.02
	Горбанев Ю.В. руководитель отдела по образованию, Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза

	3.
	Открытие «Года охраны труда в Профсоюзе» на районном смотре художественной самодеятельности работников отрасли образования «Любовь, комсомол и мечта»
	первичные профсоюзные организации
	14.02.2018 г.
	Горбанев Ю.В. руководитель отдела по образованию, Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза

	4.
	Заключение отраслевого районного Соглашения между отделом по образованию администрации Кантемировского муниципального района и Кантемировской районной организацией профсоюза работников народного образования и науки РФ
	Работники сферы образования
	февраль
	Горбанев Ю.В. руководитель отдела по образованию, Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза

	5.
	Участие в смотре-конкурсе ТООП «Воронежский областной Совет профсоюзов» на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ТООП Воронежский облсовпроф»
	Уполномоченные по охране труда МБОУ Митрофановской СОШ, МКДОУ Кантемировский детский сад №1, МКДО Кантемировский ДДТ
	февраль
	Черноиванова С.П. председатель райкома профсоюза

	6.
	Участие в мероприятиях Общероссийского Профсоюза образования и Воронежского обкома профсоюза работников народного образования и науки РФ в области охраны труда
	Члены профсоюза Кантемировской районной организации
	постоянно
	Президиум райкома профсоюза

	7.
	Участие в смотре-конкурсе Правительства Воронежской области на лучшую организацию в области охраны труда
	Профсоюзная организация МКОУ Кантемировской СОШ №2
	февраль
	Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза

Брылева В.И., специалист отдела по образованию

	8.
	Учеба профсоюзного актива по теме «Совершенствовать грамотность членов профсоюза по вопросам организации охраны труда и обеспечения сдоровьесбережения»
	Председатель профкомов
	март
	Райком профсоюза

	9.
	Заседание президиума «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в РФ» - «Обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи»
	Председатели профкомов МКОУ Смаглеевской СОШ, МКДОУ Митрофановского детского сада
	март
	Президиум райкома профсоюза

	10.
	Декадник по участию в проведении Всемирного дня охраны труда
	Члены профсоюза
	С 18.03 по 28.03
	Председатели первичных профсоюзных организаций

	11.
	Охрана жизни и здоровья членов профсоюза во время поездки на зональный и гала концерт смотров художественной самодеятельности «Любовь, комсомол и мечта»
	Участники смотра художественной самодеятельности
	Апрель, май
	Горбанев Ю.В. руководитель отдела по образованию, Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза

	12.
	Участие в тематической проверке ЦС Профсоюза по осуществлению контроля за безопасной эксплуатацией заданий и сооружений образовательных учреждений
	Образовательные учреждения района
	май
	Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза
Брылева В.И., специалист отдела по образованию

	13.
	Осуществление общественного контроля:
а) за соблюдением работодателями законодательства об охране труда и охране окружающей среды.
б) за соблюдением норм и требований охраны труда во время организации и проведения летних оздоровительных мероприятий для школьников и сотрудников образовательных учреждений.
	Руководители образовательных учреждений
	Июнь, июль
	Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза

Брылева В.И., специалист отдела по образованию

	14.
	Продолжить практику контроля над соблюдением трудового законодательства, созданию здоровых и безопасных условий труда, защиты социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов Профсоюза
	Работники сферы образования
	постоянно
	Президиум райкома профсоюза

	15.
	Участие в совместной комиссионной приемке образовательных учреждений к новому учебному году и работе в зимний период.
	Руководители образовательных учреждений
	август
	Районная комиссия

	16.
	Осуществление контроля за:

а) своевременным прохождением медицинских осмотров работников образования;

б) своевременным обеспечением средствами индивидуальной защиты
	Педагогические работники

Работники образовательных учреждений
	август

август
	Черноиванова С.П. председатель райкома профсоюза

	17.
	Оказание практической помощи в организации работы по охране труда руководителям образовательных учреждений по охране труда (в издании приказов по охране труда на начало учебного года)
	Руководители образовательных учреждений
	сентябрь
	Черноиванова С.П. председатель райкома профсоюза

Брылева В.И., специалист отдела по образованию

	18.
	Семинар уполномоченных лиц по охране труда «Трехступенчатый контроль в образовательном учреждении»
	Уполномоченные по охране труда
	октябрь
	Черноиванова С.П. председатель райкома профсоюза

	19.
	Ежегодный районный конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда»
	Уполномоченные по охране труда
	ноябрь
	Президиум райкома профсоюза

	20.
	Подведение итогов выполнения соглашений по охране труда за текущий 2018 год и заключение соглашений на новый 2019 год
	Руководители образовательных учреждений, председатели профкомов
	ноябрь
	Черноиванова С.П. председатель райкома профсоюза

Брылева В.И., специалист отдела по образованию

	21.
	Заседание президиума райкома профсоюза: «О работе Кантемировской районной организации по охране труда 2018 год»
	Члены президиума райкома профсоюза
	декабрь
	Черноиванова С.П. председатель райкома профсоюза

	22.
	Пленум райкома профсоюза «Об участии Кантемировской районной организации Профсоюза в проведении в 2018 году «Года охраны труда в Профсоюзе»»
	Члены райкома профсоюза
	декабрь
	Черноиванова С.П., председатель райкома профсоюза